
quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

DECRETO Nº 022/18 de Novembro de 2018

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa do
Orçamento Programa 2018.

O PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal
nº 404, de 26 de Julho de 2017.

DECRETA:

Fica alterado o QDD no corrente exercício para reforço da(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

09.01 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

(15) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00

Total da Unidade: 1.200,00

Total Suplementação: 1.200,00

Para atendimento ao Reforço das dotações que trata o artigo anterior serão utilizados recursos
provenientes da redução parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo.

Art. 2º - 

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

09.01 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

(12) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 700,00

(13) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,00

Total da Unidade: 1.200,00

Total Anulação: 1.200,00

Art. 3º - DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

Rosa Maria Dourado Lopes

Gabinete do Prefeito, 1 de Novembro de 2018.

Prefeita Municipal

Este

Página: 1/1

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC



quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

DECRETO Nº 023/18 de Novembro de 2018

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2018.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000411/17 de 27 de DEZEMBRO de 2017.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

01 - GABINETE DO PREFEITO

01.01 - GABINETE DO PREFEITO

(399) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.062-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 25.000,00

(399) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.062-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.000,00

Total da Unidade: 29.000,00

05 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

05.01 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

(445) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.066-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

Total da Unidade: 5.000,00

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

(90) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 8.000,00

(90) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 40.000,00

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 10.000,00

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 1.200,00

(99) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(99) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(100) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

(100) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

(100) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

(109) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.009-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 100.000,00

(452) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.067-00.1.0000  - Material de Consumo 5.000,00

Total da Unidade: 172.200,00

07 - SECRETARIA DE SAÚDE

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(25) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500,00

(26) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(94) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.026-00.1.0014  - Material de Consumo 3.000,00

(119) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.028-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

(137) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 150.000,00

(142) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Material de Consumo 20.000,00

(142) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Material de Consumo 30.000,00

(145) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.000,00

Total da Unidade: 281.500,00

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

(119) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 55.000,00

(123) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

Página: 1/13

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC



quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

(128) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(129) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

(129) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

(129) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

(137) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.012-00.1.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.110.000,00

(137) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.012-00.1.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.000,00

(152) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(154) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00

(168) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.013-00.1.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 527.000,00

(168) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.013-00.1.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 430.000,00

(187) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-00.1.0015  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

(257) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.017-00.1.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

(263) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0015  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

(265) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0022  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

(271) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.018-00.1.0015  - Material de Consumo 22.000,00

(492) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.018-00.1.0004  - Material de Consumo 14.000,00

(492) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.018-00.1.0004  - Material de Consumo 15.000,00

Total da Unidade: 2.459.200,00

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

09.01 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

(8) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.000,00

(8) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

Total da Unidade: 12.000,00

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 24.000,00

(35) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00

(35) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 12.000,00

(37) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

(38) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(65) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.041-00.1.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

(87) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.043-00.1.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

(140) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.046-00.1.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Total da Unidade: 84.000,00

09.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

(153) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.000,00

Total da Unidade: 6.000,00

Página: 2/13

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC



quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

10 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

10.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

(284) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00

(290) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

(299) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 45.000,00

(299) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 22.000,00

(304) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

(310) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.051-00.1.0000  - Material de Consumo 22.000,00

Total da Unidade: 235.000,00

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT

11.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT

(338) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.055-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.000,00

Total da Unidade: 3.000,00

12 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

12.01 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

(43) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-00.1.0024  - Obras e Instalações 113.000,00

(357) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.000,00

(375) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.058-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000,00

Total da Unidade: 163.000,00

13 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

13.01 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

(383) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.000,00

Total da Unidade: 2.000,00

Total Suplementação: 3.451.900,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

01 - GABINETE DO PREFEITO

01.01 - GABINETE DO PREFEITO

(398) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.062-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00

(399) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.062-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100,00

(400) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.062-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00

(401) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.062-00.1.0000  - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 1.000,00

(402) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.062-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00

(403) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.062-00.1.0000  - Material de Consumo 7.000,00

(404) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.062-00.1.0000  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

(407) 3.3.90.91.00.00.00.00.2.062-00.1.0000  - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 1.000,00

Página: 3/13

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC



quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

01 - GABINETE DO PREFEITO

01.01 - GABINETE DO PREFEITO

(409) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.062-00.1.0000  - Obras e Instalações 1.000,00

Total da Unidade: 21.100,00

02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

(421) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.064-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00

(423) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.064-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.000,00

(424) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.064-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

(425) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.064-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00

(426) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.064-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 8.000,00

(427) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.064-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(428) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.064-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(429) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.064-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total da Unidade: 27.000,00

03 - CONTROLADORIA INTERNA

03.01 - CONTROLADORIA INTERNA

(411) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.063-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 5.000,00

(414) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.063-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

(415) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.063-00.1.0000  - Material de Consumo 5.000,00

(416) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.063-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(418) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.063-00.1.0000  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 1.000,00

(419) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.063-00.1.0000  - O bras e Instalações 1.000,00

(420) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.063-00.1.0000  - Equipam entos e M aterial Perm anente 3.000,00

Total da Unidade: 20.000,00

04 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04.01 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

(430) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.065-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00

(431) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.065-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.000,00

(432) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.065-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

(433) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.065-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

(434) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.065-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00

(435) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.065-00.1.0000  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

(436) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.065-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(438) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.065-00.1.0000  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 1.000,00

Total da Unidade: 8.000,00

Página: 4/13

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC



quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

05 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

05.01 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

(440) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.066-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 8.000,00

(440) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.066-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.000,00

(441) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.066-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.000,00

(442) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.066-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

(442) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.066-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00

(444) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.066-00.1.0000  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

(445) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.066-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

(446) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.066-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(448) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.066-00.1.0000  - Obras e Instalações 1.000,00

Total da Unidade: 45.000,00

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

(90) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.000,00

(95) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 500,00

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00

(104) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

(106) 3.2.90.21.00.00.00.00.2.008-00.1.0000  - Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00

(107) 3.2.90.22.00.00.00.00.2.008-00.1.0000  - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,00

(109) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.009-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

(114) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

(115) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(116) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(117) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

(459) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.067-00.1.0024  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

(460) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.068-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00

(461) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.068-00.1.0024  - Material de Consumo 1.000,00

(462) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.068-00.1.0000  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 2.000,00

(463) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.068-00.1.0024  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1.000,00

(464) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.068-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(465) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.068-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(466) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.068-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(467) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.068-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(468) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.068-00.1.0000  - Obras e Instalações 2.000,00

(469) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.068-00.1.0024  - Obras e Instalações 1.000,00

(479) 9.9.99.99.99.00.00.00.9.999-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

Total da Unidade: 31.500,00

07 - SECRETARIA DE SAÚDE

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(6) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.009-00.1.0014  - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

(10) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.016-00.1.0023  - Obras e Instalações 30.000,00

Página: 5/13

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC



quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

07 - SECRETARIA DE SAÚDE

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(30) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

(31) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.020-00.1.0023  - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

(53) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.022-00.1.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 150.000,00

(89) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.026-00.1.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 3.000,00

(114) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.028-00.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

(146) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.030-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

(148) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.030-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(153) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.030-00.1.0014  - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total da Unidade: 281.500,00

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

(28) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.007-00.1.0001  - Obras e Instalações 7.000,00

(32) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.007-00.1.0001  - Aquisição de Imóveis 5.000,00

(32) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.007-00.1.0001  - Aquisição de Imóveis 40.000,00

(33) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.007-00.1.0004  - Aquisição de Imóveis 3.000,00

(58) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.013-00.1.0001  - Obras e Instalações 10.000,00

(59) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.013-00.1.0022  - Obras e Instalações 4.000,00

(60) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.013-00.1.0001  - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

(66) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.014-00.1.0022  - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

(66) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.014-00.1.0022  - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

(119) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.000,00

(119) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.000,00

(120) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00

(120) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.000,00

(121) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 1.000,00

(123) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - DIÁRIAS - CIVIL 9.000,00

(124) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Material de Consumo 1.000,00

(125) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 13.000,00

(127) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Serviços de Consultoria 4.000,00

(128) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(128) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00

(129) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(130) 3.3.90.91.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 20.000,00

(131) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 1.000,00

(132) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

(133) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 3.000,00

(133) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 7.000,00

(135) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 2.000,00

(136) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 25.000,00

(136) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(137) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.012-00.1.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.000,00

Página: 6/13

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC



quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

(139) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.000,00

(140) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.012-00.1.0018  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 260.000,00

(140) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.012-00.1.0018  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

(140) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.012-00.1.0018  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

(141) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 140.000,00

(144) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Material de Consumo 23.000,00

(145) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.012-00.1.0004  - Material de Consumo 2.000,00

(147) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

(148) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

(148) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

(149) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00

(150) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.012-00.1.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(151) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00

(152) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00

(152) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

(152) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

(152) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(152) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

(152) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(152) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

(154) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(154) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

(156) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 1.000,00

(157) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

(158) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.012-00.1.0004  - Equipamentos e Material Permanente 19.000,00

(161) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.012-00.1.0022  - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

(168) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.013-00.1.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 25.000,00

(168) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.013-00.1.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 25.000,00

(169) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.013-00.1.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 527.000,00

(170) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.013-00.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.000,00

(171) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.013-00.1.0018  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.000,00

(176) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.013-00.1.0001  - Material de Consumo 15.000,00

(177) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.013-00.1.0004  - Material de Consumo 4.000,00

(179) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.013-00.1.0022  - Material de Consumo 5.000,00

(180) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.013-00.1.0001  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 10.000,00

(181) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.013-00.1.0019  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 10.000,00

(182) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.013-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 85.000,00

(183) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.013-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00

(185) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

(188) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(190) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.013-00.1.0001  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 1.000,00

(191) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.013-00.1.0001  - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

(194) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.013-00.1.0019  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Página: 7/13

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC



quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

(198) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.014-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 5.000,00

(198) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.014-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 5.000,00

(199) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.014-00.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

(201) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.014-00.1.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

(202) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.014-00.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,00

(203) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.014-00.1.0018  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00

(204) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.014-00.1.0019  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,00

(205) 3.3.50.43.00.00.00.00.2.014-00.1.0001  - Subvenções Sociais 10.000,00

(206) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.014-00.1.0001  - Material de Consumo 25.000,00

(208) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.014-00.1.0019  - Material de Consumo 10.000,00

(210) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.014-00.1.0019  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 5.000,00

(212) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.014-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

(214) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.014-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

(215) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.014-00.1.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(215) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.014-00.1.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

(216) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.014-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

(218) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.014-00.1.0001  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 1.000,00

(219) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.014-00.1.0001  - Equipamentos e Material Permanente 18.000,00

(222) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 9.000,00

(228) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.015-00.1.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15.000,00

(229) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,00

(230) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.015-00.1.0018  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

(231) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.015-00.1.0019  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.000,00

(232) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - Material de Consumo 50.000,00

(234) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.015-00.1.0019  - Material de Consumo 15.000,00

(235) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1.000,00

(235) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 2.000,00

(236) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.015-00.1.0019  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 10.000,00

(237) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

(238) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.015-00.1.0015  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

(239) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.015-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

(241) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(245) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.015-00.1.0019  - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

(247) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.016-00.1.0022  - Material de Consumo 8.000,00

(261) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

(262) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

(264) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.800,00

(271) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.018-00.1.0015  - Material de Consumo 20.000,00

(272) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.018-00.1.0019  - Material de Consumo 10.000,00

(278) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.019-00.1.0015  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,00

(279) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.019-00.1.0015  - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

(471) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.069-00.1.0019  - DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00

(475) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.069-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

Página: 8/13

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC



quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

(477) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(480) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.071-00.1.0095  - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

(483) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.071-00.1.0095  - Material de Consumo 14.000,00

(487) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.071-00.1.0095  - Obras e Instalações 35.000,00

(489) 4.4.90.61.00.00.00.00.2.071-00.1.0095  - Aquisição de Imóveis 50.000,00

(490) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.011-00.1.0015  - Material de Consumo 2.000,00

Total da Unidade: 2.528.800,00

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

09.01 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

(4) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.015-00.1.0029  - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

(4) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.015-00.1.0029  - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

(14) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.037-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 1.000,00

(19) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.038-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00

(21) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.038-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

(23) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.038-00.1.0000  - Material de Consumo 2.000,00

(24) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.038-00.1.0000  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

(25) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.038-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(26) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.038-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total da Unidade: 43.000,00

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(30) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

(31) 3.3.50.43.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - Subvenções Sociais 1.000,00

(35) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00

(36) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

(39) 3.3.90.93.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - Indenizações e Restituições 1.000,00

(41) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.040-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00

(44) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.040-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

(47) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.040-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00

(55) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.040-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

(75) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

(78) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00

(85) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

(88) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(96) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.044-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00

(97) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.044-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00

(100) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.044-00.1.0000  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1.000,00

(110) 3.1.90.01.00.00.00.00.2.045-00.1.0000  - APOSENTADORIAS RESERVA REMUNERADA E REFORMA 2.000,00

(125) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.045-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(128) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.045-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(139) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.046-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

Página: 9/13

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC



quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(141) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total da Unidade: 49.000,00

09.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

(144) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.047-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 5.000,00

(151) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.047-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(155) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

(158) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Total da Unidade: 10.000,00

10 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

10.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

(19) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.005-00.1.0000  - Obras e Instalações 12.000,00

(20) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.005-00.1.0024  - Obras e Instalações 10.000,00

(57) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.012-00.1.0092  - Equipamentos e Material Permanente 14.000,00

(281) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.049-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.000,00

(282) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.049-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.000,00

(284) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0000  - Material de Consumo 6.000,00

(286) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0042  - Material de Consumo 1.000,00

(292) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(294) 3.3.90.93.00.00.00.00.2.049-00.1.0024  - Indenizações e Restituições 1.000,00

(295) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.049-00.1.0090  - Obras e Instalações 2.000,00

(297) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.049-00.1.0024  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

(298) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 5.000,00

(299) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.000,00

(300) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00

(301) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Material de Consumo 10.000,00

(301) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Material de Consumo 10.000,00

(302) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.050-00.1.0042  - Material de Consumo 2.000,00

(303) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

(304) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(306) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

(308) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.051-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.000,00

(309) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.051-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

(309) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.051-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

(311) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.051-00.1.0042  - Material de Consumo 2.000,00

(312) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.051-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(313) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.051-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(314) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.051-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(315) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.051-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

(316) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Material de Consumo 2.000,00

(317) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.052-00.1.0042  - Material de Consumo 2.000,00

Página: 10/13

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC



quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

10 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

10.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

(318) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00

(319) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(320) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.052-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(321) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Obras e Instalações 3.000,00

(322) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.053-00.1.0000  - M aterial de Consum o 2.000,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.053-00.1.0000  - O utros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(326) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.053-00.1.0030  - O utros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

(327) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.053-00.1.0042  - O utros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(331) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.053-00.1.0042  - O utros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Total da Unidade: 172.000,00

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT

11.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT

(342) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.055-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(353) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.056-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(355) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.056-00.1.0024  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total da Unidade: 4.000,00

12 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

12.01 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

(42) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-00.1.0000  - Obras e Instalações 20.000,00

(43) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-00.1.0024  - Obras e Instalações 1.000,00

(45) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.010-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

(46) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.010-00.1.0024  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

(48) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.010-00.1.0000  - Aquisição de Imóveis 5.000,00

(49) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.010-00.1.0024  - Aquisição de Imóveis 1.000,00

(359) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 1.000,00

(361) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00

(364) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(365) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.057-00.1.0010  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(365) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.057-00.1.0010  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

(367) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.057-00.1.0010  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00

(368) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.057-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(370) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.057-00.1.0024  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

(372) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.058-00.1.0000  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

(373) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.058-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

(374) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.058-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(374) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.058-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(375) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.058-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(378) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

(379) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.059-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(380) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Página: 11/13

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC



quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

12 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

12.01 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

(380) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

Total da Unidade: 151.000,00

13 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

13.01 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

(51) 3.3.90.30.00.00.00.00.1.011-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00

(52) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.011-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(53) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.011-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

(54) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.011-00.1.0024  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

(382) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 7.000,00

(384) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

(388) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.060-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(388) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.060-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

(389) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

(390) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 1.000,00

(392) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.061-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 4.000,00

(393) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.061-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00

(394) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.061-00.1.0000  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1.000,00

(395) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.061-00.1.0000  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

(396) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.061-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

Página: 12/13

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC



quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

13 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

13.01 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

(397) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.061-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total da Unidade: 60.000,00

Total Anulação: 3.451.900,00

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

Rosa Maria Dourado Lopes

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Novembro de 2018.

Prefeita Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 515.200,00 497.600,00

Fonte: 0.1.01 113.100,00 809.000,00

Fonte: 0.1.02 268.500,00 14.500,00

Fonte: 0.1.04 29.100,00 115.000,00

Fonte: 0.1.10 0,00 17.000,00

Fonte: 0.1.14 13.000,00 187.000,00

Fonte: 0.1.15 55.000,00 96.000,00

Fonte: 0.1.18 2.072.000,00 352.000,00

Fonte: 0.1.19 90.000,00 1.020.800,00

Fonte: 0.1.22 100.000,00 27.000,00

Fonte: 0.1.23 0,00 80.000,00

Fonte: 0.1.24 161.000,00 55.000,00

Fonte: 0.1.29 35.000,00 35.000,00

Fonte: 0.1.30 0,00 5.000,00

Fonte: 0.1.42 0,00 16.000,00

Fonte: 0.1.90 0,00 2.000,00

Fonte: 0.1.92 0,00 14.000,00

Fonte: 0 1 95 0 00 109 000 00
Página: 13/13

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC



quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

DECRETO Nº 024/18 de Novembro de 2018

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2018.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000411/17 de 27 de DEZEMBRO de 2017.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

14 - CÂMARA MUNICIPAL

14.01 - CÂMARA MUNICIPAL

(84) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

Total da Unidade: 50.000,00

Total Suplementação: 50.000,00

Página: 1/2

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC



quarta-feira, 19 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00767 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

05 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

05.01 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

(440) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.066-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

Total da Unidade: 50.000,00

Total Anulação: 50.000,00

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

Rosa Maria Dourado Lopes

Gabinete do(a) Prefeito(a), 9 de Novembro de 2018.

Prefeita Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 50.000,00 50.000,00

50.000,00 50.000,00Total:

Página: 2/2

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1680ED97753C31337436DAC555EB5EC


		2018-12-19T19:17:02-0300




